QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 20118 CADERNO 2

CONCEDER à Promotora de Justiça ROSANA CORDOVIL CORRÊA
DOS SANTOS, licença para tratamento de saúde, no período de
19/2 a 20/3/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar
nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL
DE JUSTIÇA, Belém 1º de março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA N° 809/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 078/2011-MP/
CMP/Stm, de 16 de fevereiro de 2011, protocolizado neste Órgão
Ministerial sob o nº6614/2011, em 16/2/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO
para, sem prejuízo de suas atribuições, como representante do
Ministério Público, atuar no Processo Administrativo Disciplinar
nº 002/2011, oriundo do Fórum de Santarém, podendo adotar
medidas que entender pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de
março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA Nº 810/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 100/2011-Coord, de
iniciativa da Sra. Coordenadora Patrícia de Fátima de Carvalho
Araújo Franco Costa,
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS
CORRÊA DE MELO para, até 30/4/2011, exercer o 4º cargo de
Promotor de Justiça Criminal de Ananindeua, conjuntamente
com o Promotor de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA, sem
prejuízo de suas atribuições nas comarcas de Benevides e Santa
Bárbara do Pará, a contar de 23/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de
março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA N° 813/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR o Promotor de Justiça de 3ª Entrância JOSÉ RUI
DE ALMEIDA BARBOZA para assessorar a Corregedoria-Geral
do Ministério Público, de acordo com o artigo 30, §7º, da Lei
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006, a contar de
23/2/2011, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de
março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA N° 202/2011-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias do servidor CARLOS ALBERTO

DA COSTA SOLANO, Auxiliar de Enfermagem, estabelecidas pela
Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 3/2 a
4/3/2011, para gozo no período de 28/2 a 29/3/2011.
II - ALTERAR o período das férias da servidora MÁRCIA DAS
DORES SANTOS DA CONCEIÇÃO, Auxiliar de Serviços Gerais,
estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de
10/12/2010, em 1/2 a 2/3/2011, para gozo no período de 17/2
a 18/3/2011.
III - ALTERAR o período das férias do servidor MAURO
BITTENCOURT DIAS, Auxiliar de Serviços de Manutenção,
estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de
10/12/2010, em 1º a 30/3/2011, para gozo no período de 15/3
a 13/4/2011.
IV - ALTERAR o período das férias do servidor PAULO SERGIO
RODRIGUES LIMA, Técnico, estabelecidas pela Portaria nº
3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 1º/2 a 2/3/2011,
para gozo no período de 7/2 a 8/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de Janeiro de
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 204/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER as férias da servidora ANA LUCIA ELUAN LIMA,
Técnico, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA,
de 10/12/2010, no período de 7/1 a 5/2/2011, a contar de
25/1/2011, para gozo no período de 24/5 a 4/6/2011.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do
servidor FRANCIORLIS FREITAS VIANA, Ofi cial de Serviços
Auxiliares, estabelecidas pela Portaria nº 3212/2010-MP/SGJ-
TA, de 10/12/2010, no período de 1/2 a 2/3/2011, para gozo
oportuno.
III – SUSPENDER as férias do servidor IVAN ASSUNÇÃO SOARES
DE SOUZA, Motorista, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-
MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 7/1 a 5/2/2011, para
gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da
servidora JEANNE MARCELE LOBATO DE SOUSA DOS SANTOS,
Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e
Extrajudicial, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-
TA, de 10/12/2010, no período de 7/1 a 5/2/2011, a contar de
24/1/2011, para gozo oportuno.
V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da
servidora MÁRCIA VIRGINIA VALLE RATH DE SOUZA FRANCO,
Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e
Extrajudicial, estabelecidas pela Portaria nº 026/2011-MP/SGJ-
TA, de 11/1/2011, no período de 11/1 a 9/2/2011, a contar de
24/1/2011, para gozo oportuno.
VI – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do
servidor MARCOS ROBERTO SIQUEIRA ANDRADE, Motorista,
estabelecidas pela Portaria nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de
17/12/2009, no período de 7/1 a 5/2/2010, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de Janeiro de
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 234/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao servidor GUNNARVINGREN ANDRADE
BITENCOURT, Motorista, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio,
referente ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 da Lei

Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
II - CONCEDER à servidora MARIA SILDEIR DA CONCEIÇÃO,
Auxiliar de Serviços Gerais, 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98
da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar gozo de 30 (trinta) dias
no período de 15/5 a 13/6/2011.
III - CONCEDER ao servidor SALOMÃO DONATO DE ARAÚJO
NETO, Auxiliar de Administração, 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98
da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 2 de fevereiro de
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 270/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor ARY ORLANDO SOUZA DE OLIVEIRA,
Motorista, gozar 25 (vinte e cinco) dias restantes de férias,
estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de
10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 082/2011-MP/SGJ-
TA, de 17/1/2011, no período de 24/1 a 17/2/2011.
II - AUTORIZAR a servidora GORETH ROCHA BORBA COSTA,
Auxiliar de Administração, gozar 16 (dezesseis) dias restantes
de férias, estabelecidas pela Portaria nº 1739/2010-MP/SGJ-TA,
de 22/6/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 1967/2010-MP/
SGJ-TA, de 19/7/2010, no período de 4 a 19/7/2011.
III - AUTORIZAR o servidor JOSE LUIS PIRES DO ROSÁRIO,
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias de férias,
estabelecidas pela PORTARIA N° 3209/2010-MP/SGJ-TA, de
10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 018/2011-MP/SGJ-
TA, de 10/1/2011, no período de 10/3 a 8/4/2011.
IV - AUTORIZAR a servidora SALETE CARDOSO TENÓRIO
PEDROSO, Auxiliar de Administração, gozar 12 (doze) dias
restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA N° 3209/2010-
MP/SGJ-TA, de 10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N°
205/2011-MP/SGJ-TA, de 31/1/2011, no período de 14 a
25/3/2011.
V - AUTORIZAR a servidora SANDRA SOCORRO MORAES DA
COSTA, Auxiliar de Administração, gozar 24 (vinte e quatro) dias
restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA N° 3340/2009-
MP/SGJ-TA, de 17/12/2009 e suspensas pela PORTARIA N°
1883/2010-MP/SGJ-TA, de 8/7/2010, no período de 9/2 a
4/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de fevereiro de
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 271/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias
da servidora ANDREA SOUTO DE AZEVEDO, Auxiliar de
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/
SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 7/1 a 5/2/2011, a contar
de 2/2/2011, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do
servidor ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, Auxiliar de
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/
SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 7/1 a 5/2/2011, a contar
de 28/1/2011, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da
servidora ANGIE YEDA PINTO DO NASCIMENTO, Auxiliar de